Jeta dhe veprat e Tahaviut

Ebu Xhafer Ahmed ibn Muhammed ibn Salame El-Azdi, El-Hixhrij Et-Tahawij
është lindur në fshatin Taha në Egjiptin e Epërm. Të parët e tij erdhën nga Jemeni në
Egjipt dhe u vendosën aty kur Egjipti ra nën sundimin musliman. Ka mosmarrëveshje
rreth datës së lindjes së tij. Vitet 229/843, 230/844, 238/852 dhe 239/853 biografët i
marrin për datë të lindjes. Es-Sem’ani konsideron se është i lindur më 229/843 dhe kjo
është e saktë. Vdiq në Egjipt më 321/933.2
Et-Tahaviu kryesisht është preokupuar për Hadith dhe Fikh dhe është konsideruar
si njëri nga muhaddithët dhe fekihët më të mëdhenjë të kohës së vet. Sipas Ebu Is’hak
Esh-Shiraziut, ai ishte lideri i fundit i fikhut hanefij në Egjipt.3 Ka filluar të studiojë ligjin
shafiit te daja i tij Ebu Ibrahim Ismail El-Muzaniu (vd. 264/878), nxënësi më i lavdishëm
i Imam Esh-Shafiut; pas braktisjes së shkollës së tij iu përkushtua studimit të fikhut
hanefit te Esh-Shejh Ebu Xha’fer Ahmed ibn Ebu Imrani (vd. 285/898), i cili u bë kadiu
kryesor i Egjiptit (270/883). Ekzistojnë shumë versione të biografëve për shkakun e
kalimit të tij në shkollën hanefite, por, si duket, më i sakti ka qenë ai që pikëpamjes së tij
kritike më tepër i përgjigjej sistemi i Ebu Hanifes se ai i Imam Shafiiut.
Et-Tahaviu shkoi në Siri më 268/882 për mësime të mëtejshme të fikhut hanefit
dhe u bë nxënës i kadiut Ebu Hazim Abdulhamid ibn Xha’ferit, atëherë gjyqtari kryesor i
Sirisë.4 Hadithin e ka mësuar te një numër i madh shejhësh, sidomos te ata të cilët atë
kohë e kanë vizituar Egjiptin, kurse ka pasur edhe një varg nxënësish të shkëlqyeshëm.5
Është vlerësuar si autor i veprave të shumta nga të cilat këtu do të mund të përmendeshin
si vijon:

Pararendësit dhe bashkëkohësit e tij, autorët e Es-Sihah es-sittah

1 Titulli i përkthyesit.
2 Es-Semani, El-Ensab, Leiden, 1912, fol. 368; Ibn Kutlubuga, Taxh et-teraxhim, botim G. Flugel, Leipzig,
1862, fq. 6; Ibn En-Nedim, El-Fihrist, Kairo, 14348/1929, fq. 292; Abdurkadir El-Karashi, El-Xhevahir el-
Mud’ijjeh, Hyderabad, 1332/1913, vol. I, fq. 102-105; Xhelaluddin Es-Sujuti, Husn’ul-muhadareh, vol. I,
fq. 147; Ibn Halik-kan, Wefajat ul-ajan, vol. I, fq. 19; Edh-Dhehebi, Tedhkire el-Huffadh, Hyderabad,
1334/1915, vol. III, fq. 28; Abdulhajj El-Lahnavi, El-Fewa’id’ul-bahijjeh, Kairo, 1324/1906, fq. 31-34.
3 Edh-Dhehebi, op. cit., vol., III, fq. 28; Es-Sujuti, op. cit., fq. 147.
4 Shih autoritetet më lartë të cituara.
5 Muhamed Zahid El-Kewtheri, El-Hawi, Kairo, 1368/1948, fq. 6-11; El-Karashi, op. cit., Lisan’ul-mizan.

Mirëpo, duke hulumtuar transmetimet, ka hyrë në
shqyrtim të metnit sikurse edhe të isnadit të traditës. Gjithashtu ka synuar ta pajtojë
interpretimin në rastin e haditheve kundërthënëse.

Et-Tahaviu sikur edhe El-Maturidiu, në jurisprudencë dhe teologji, ka qenë pasues
i Imam Ebu Hanifes (vd. 150/767). Ka shkruar trajtesën e vogël nga teologjia me titull
Bejan‘us-sunneh we’l-xhemaah, të gjithënjohur si Akidet’ut-tahavijjeh.6 Në hyrje të kësaj
trajtese ai thotë se dëshiron të shtrojë besimet (doktrinat –NI) e ehlis-sunnetit dhe
xhematit në pajtim me pikëpamjet e Imam Ebu Hanifes, Ebu Jusufit dhe Muhammed
Esh-Shejbaniut, juristëve të njohur të bashkësisë.

Që të tregohet në karakteristikat e sistemit të Et-Tahaviut dhe që të vlerësohet
kontributi i tij në teologji, propozojmë që në faqet vijuese të japim pasqyrën e
qëndrimeve të Imam Ebu Hanifes në mënyrë krahasuese me qëndrimet e Et-Tahaviut dhe
të El-Maturidiut për disa nga problemet më të rëndësishme teologjike të cilat i ka
zhvilluar teologjia muslimane.

6 Akida është publikuar në Halep, 1344/1925. Për këtë besim janë shkruar një varg komentesh (shih: Keshf
edh-dhunun, Stamboll, II, 1143) një nga i cili është quajtur Kitab Sherh et-Tahavijjeh fi’l-akidet’is-
selefijjeh i publikuar në Mekë, 1349/1930 dhe i është përshkruar Sadr’ud-din Alij ibn Muhammed Adhra'yi.

8 Ebi Hanifeh, El-Alimu vel-muteal-lim, bot. Muhammed Zahid El-Kewtheri, fq. 13, 29; idem, El-Vasijjeh,
MS Kairo, fq. 1, 2; El-Fikh’ul-ekber, Hyderabad, fq. 11. El-Kari, Sherh Fikh’ul-ekber, fq. 76 e tutje; Sherh
Vasijjeh, Hyderabad, f1. 75. Ibn Abdulberr, El-Intikau, Kairo, 1350/1931, fq. 168; El-Esh’arii, Merkalat,
Kairo, 1950, vol. I, fq. 202.
9 Maturidi, Kitab’ut-tewhid, MS Cambridge, fq. 193 e tutje; El-mekkij, Menakib Ebi hanife, vol. I, fq. 148.
Sherh Et-Tahavijjeh, mekka, 1349/1930, fq. 261; Et-Taftazani, Sherh Akaid-un-Nesefijjeh, Cawnpore,
1347.
10 Et-Tahavij, Bejanus-sunneti wel-xhemaah, Haleb, 1344/1925, fq. 7.
11 El-Fikh’ul-ekber, fq. 10-11; El-vasijeh, MS Cairo, fq. 2; Sher ‘ul-Vasijjeh, fq. 78; El-Alimu ve’l-muteal-
limu, fq. 12 e tutje; Risalet Ebi Hanifeh, bot. El-Kewhteri, fq.

14 e tutje; Sherh‘ul-
Vasijjeh, fq. 76; El-Kari, Sherh El-Fikh’ul-ekber, fq. 78 e tutje; Ebu Munteha, Sherh El-Fikh’ul-ekber,
Hyderabad, fq. 58 e tutje.
13 El-Vasijeh, fq. 2; Sherh‘ul-Vasijjeh, fq. 77; El-Fikh’ul-ebsat, bot. I El-Kewtheri, fq. 45 e tutje; Musned
El-Imam A’dham, bot. Muhammed Abid, El-Sindhi, Luckow, 1316/1898, fq. 12.
14 El-Fikh’ul-ekber, fq. 10; El-Alimu ve’l-muteal-limu, fq. 14 e tutje; Sherh‘ul-Vasijjeh, fq. 76;
15 El-Fikh’ul-ekber, fq. 9; El-Fikh’ul-ebsat, fq. 41 e tutje; Risalet Ebi Hanifeh, fq. 37; El-Alimu ve’l-muteal-
limu, fq. 25 e tutje; El-Mekki, op. cit., vol. I, fq. 78 e tutje; Musned El-Imam A’dham, fq.

23 Veprimi dhe besimi sipas autoritetit të tjetrit.
24 Shih qëndrimet e mu’tezilitëve, sidomos të Allafit dhe En-Nadhamit në El_ferk bejnel-firek dhe El-Usul
të El-Bagdadit dhe në milelin e Esh_Shehrestanit. Këtë çështje e kanë shqyrtuar sikur Ed-Dimeshkium, të
cilin er ka përndjekur Hisham ibn Abdulmelik (vd. 125/743) i cili ka menduar se njoihja është dyllojesh:
natyrore apo instinktive (fitrij) dhe e arritur (mukteseb). Besimi sipas mendimit të tij është njoihje racionale
e jo instinktive. (Milel, vol. I, fqw. 274; El-Fark, fq. 125; Mekalat, vol., fq. 200.
25 El-Bejadi, Isharat, fq. 149.
26 El-Mekki, El-Menakib, vol.

Shokët e Pejgamberit po ashtu kanë besuar në kader dhe lirinë njerëzore dhe
kategorikisht kanë refuzuar idenë e detyrimit (xhebr). Disa shokë të dalluar e kanë
shpjeguar kaderin si paradije. Ebu Musa El-Esh’ariu ka thënë: “Zoti ka vendosur si e ka
ditur”. 64 Abdullah ibn Amri (vd. 63/682) zakonisht ka folur: “Pena është terur në pajtim
me njohjen e Zotit.” 65 Aliu (vd. 40/661) qartë e ka shtruar pikëpamjen e tij për këtë
problem duke thënë: “Mbase ti mendon se gjykimi (kada) është obligues, kurse vendimi
(kader) se është vendimtar; sikur kjo të ishte ashtu, atëherë shpërblimi dhe ndëshkimi do
të ishte absurd, kurse premtimi dhe kërcënimi asgjësues dhe bosh dhe nuk do të kishte
kërvcënim i cili vjen nga Allahu kundër mëkatarit dhe premtim për personin e drejtë.

Shkurtimisht, kontributi i Et-Tahaviut qëndron në faktin se në mënyrë
konsekuente ka prezantuar pikëpamjet përmbledhëse të Imam Ebu Hanifes, themeluesit
të parë të shkollës teologjike të ehlis-sunnetit – pasqyrë për të cilin ai është dashur të

68 El-Akide, fq. 5.
69 Ibid., fq. 11.
70 El-Bezzazi, op. cit., vol. I, fq. 107; Tash Kubrazadeh, Miftah’us-seadeh, Hyderabad, 1328/1910, vol.II,
fq. 29.
71 Disa vepra për teologjinë i kanë shkruar Muhammed Esh-Shejbaniu, Hasan ibn Zijadi dhe Zufer ibn
Hudhejli, - të gjithë nxënës të Ebu Hanifes.